
 
 

Итоги исполнения бюджета города Апатиты за 2024 год 

 Администрация города Апатиты 



 
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛНЕНИЯ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД  

 млн. рублей 

 

+17,6% 

+580,6 

Налоговые и неналоговые 
 

1 090,6 
 

1 295,0 
 

105,1 
 

+18,7% 

+204,4 
26 782,7 

Безвозмездные 
поступления 
 

2 208,4 
 

2 584,6 
 

99,3 
 

+17,0% 

+376,2 
53 454,6 

+19,0% 

+637,1 
 

-48,3 
 

-104,7 
 

-56,4 

Численность за 2024 год 
(чел.) 

 
48 352 

+ 

- 



Общий объем 
доходов без учета 

безвозмездных 
поступлений/ 

уровень долговой 
нагрузки 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ  

-20,0
20,0
60,0

100,0
140,0
180,0
220,0
260,0
300,0

01.01.2024 01.01.2025

01.01.2024 01.01.2025
Бюджетные кредиты и 

кредиты кредитных 
организаций 

225,6 314,2



млн.рублей 

2023 2024

2 208,4 2 584,6 
237,3 276,4 

853,3 1 018,6 
Налоговые доходы 

Неналоговые доходы 

Безвозмездные поступления 

СТРУКТУРА ДОХОДОВ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА 

Доходы бюджета – безвозмездные и безвозвратные поступления денежных средств 

Налоговые доходы 
(поступления в бюджет от уплаты 

налогов, установленных Налоговым 
кодексом Российской Федерации) 

Неналоговые доходы 
(платежи от представления государством в 

пользование имущества и природных ресурсов, от 
различного вида услуг, а также платежи в виде 

штрафов или иных санкций за нарушение 
законодательства) 

 

Безвозмездные поступления 
(финансовая помощь из бюджетов 
других уровней (межбюджетные 

трансферты), от физических и 
юридических лиц) 

 



млн. рублей 

692,2 

9,9 
164,8 

128,3 

23,3 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ +17,7% 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ +18,1% 

 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД +57,4% 

 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО -8,4% 

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА +97,9% 

СТРУКТУРА ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

1 018,6  +165,3 
 

  млн.рублей               млн.рублей 
 

+19,4%              к 2023 году                         
            

млн. рублей 



Причинами увеличения поступлений являются: 

• рост фонда оплаты труда; 

• увеличение количества привлеченных иностранных физических 
лиц, работающих по найму на основании патента; 

• рост доходов,  полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации. 
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2024 год 

План 

Факт 

Наименование показателя 
Уточненный 
 план на год 

Исполнение с 
начала года 

Расхождение с начала года 

Итого Сумма 
% 

исполнения 

    НАЛОГИ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 631 835,5 692 242,0 +60 406,5 109,6 
      Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

600 850,3 655 837,2 +54 986,9 109,2 

      Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других 
лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской Федерации 

1 560,0 1 560,0 0,0 100,0 

      Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации 

11 322,5 11 840,6 +518,1 104,6 

      Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 
платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 
найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 
227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

981,0 1 273,0 +292,0 129,8 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 
000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 
контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании) 

2 780,3 4 447,3 +1 667,0 160,0 

 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей) 

8 623,5 8 981,4 +357,9 104,2 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей) 

5 718,0 8 302,6 +2 584,6 145,2 

Налоги на прибыль, доходы тыс. рублей 
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2024 год 

План 

Факт 

Наименование показателя Уточненный план 
на год 

Исполнение с  
начала года 

Расхождение с 
начала года 

Итого Сумма 
% 

исполнени
я 

АКЦИЗЫ ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ (ПРОДУКЦИИ), 
ПРОИЗВОДИМЫМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

9 947,4 
 

9 911,4 
 

-36,0 99,6 

       Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

5 162,5 5 120,6 -41,9 99,2 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

25,1 29,6 +4,5 117,9 

     Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

5 368,4 5 318,6 -49,8 99,1 

      Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

-608,5 -557,4 +51,1 91,6 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации 

тыс. рублей 



Налоги на совокупный доход 

165 249,5  164 775,8 
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2024 год 

План 

Факт 

Наименование показателя 
Уточненный 
план на год 

Исполнение с 
начала года 

Расхождение с начала года 

Итого Сумма % исполнения 

    НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 165 249,5 
 

164 775,8 -473,7 99,7 

      Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

140 013,3 140 088,3 75,0 100,1 

      Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

22,9 19,5 -3,4 85,2 

      Единый сельскохозяйственный налог  2 391,8 2 391,8 0,0 100,0 
      Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения 

4 218,2 3 618,1 -600,1 85,8 

тыс. рублей 



 129 613,1    140 165,1 

 -

 50 000,0

 100 000,0

 150 000,0

2024 год 

План 

Факт 

Наименование показателя 
Уточненный план 

на год 

Исполнение с 
начала года 

Расхождение с начала года 

Итого Сумма % исполнения 

    НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 129 613,1 128 340,7 - 1 272,4 99,0 
      Налог на имущество физических лиц 

37 695,0 37 585,3 -109,7 99,7 
      Земельный налог с организаций 

88 757,5 87 623,5 - 1 134,0 98,7 
      Земельный налог с физических лиц 

3 160,6 3 131,9 -28,7 99,1 

Налоги на имущество 

тыс. рублей 

 18 907,9    

 23 332,3    
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2024 год 

План 

Факт 

Государственная пошлина 



млн. рублей 

196,2 

22 

3,8 

47,8 

2,6 
4,0 

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности +2,7% 
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства +24,1% 

платежи при пользовании природными ресурсами -37,0% 

доходы от продажи материальных и нематериальных активов +169,0% 

штрафы и санкции -32,8% 

прочие неналоговые доходы +400% 

СТРУКТУРА ИСПОЛНЕНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

276,4   +39,1 
 

  млн.рублей               млн.рублей 
 

+16,5%              к 2023 году                         
            

млн. рублей 



 184 441,1    
 196 238,3    

 -
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2024 год 

План 

Факт 

 5 251,0    

 3 790,7    

 -

 5 000,0

 10 000,0

2024 год 

План 

Факт 

Доходы от использования имущества, 
 находящегося в государственной и  

муниципальной собственности 

Платежи при пользовании природными ресурсами 

тыс. рублей 



 23 838,5     12 565,4    
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План Факт 

 3 818,4     3 959,2    
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2023  год 

План 

Факт 

Доходы от оказания платных услуг 
 и компенсации затрат государства 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов 

Прочие неналоговые доходы Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

тыс. рублей 



млн. рублей 

305,1 454,6 

1 658,4 

157,4 

дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации -5,1% 

субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
+40,8% 

субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации +12,7% 

иные межбюджетные трансферты 
+68,8% 

СТРУКТУРА БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

2 584,6   +376,2 
 

  млн.рублей               млн.рублей 
 

+ 17,0%              к 2023 году                         

млн. рублей 



БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 

Наименование 
Коды бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Уточненный план на год Исполнено % исполнения 

Причины 
отклонения от 

плановых 
показателей 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 2 603 903,8 2 584 638,9 99,3 - 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 00000 00 0000 000 

2 593 766,0 2 575 483,3 99,3 - 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 

303 319,4 305 067,3 100,6 - 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 

458 547,6 454 624,1 99,1 - 

Субвенции бюджетам бюджетной системы  Российской 
Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 

1 680 801,4 1 658 410,2 98,7 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 151 097,6 157 381,8 104,6 

Безвозмездные поступление от негосударственных 
организаций 000 2 04 00000 00 0000 000 

10 000,0 10 000,0 100,0 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 000 2 18 00000 00 0000 00 

137,8 137,8 100,0 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

000 2 19 00000 00 0000 000 0 -982,2 - - 

тыс. рублей 



СТРУКТУРА РАСХОДОВ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА В 2024 ГОДУ  

         2 563,2 
                             млн.рублей 
 

  ОБРАЗОВАНИЕ 
  64,3% от общего объема   
                     расходов  
 

         254,9 
                      млн.рублей 
 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

6,4% от общего объема   
                      расходов  

          297,5 
                          млн.рублей 
 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

  6,1% от общего объема   
                         расходов  

          276,9 
                        млн.рублей 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

6,9% от общего объема   
                       расходов  

167,0 4,2%  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 

161,9 4,1%  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 

161,2 4,0% КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 

54,9 1,4% НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

26,8 0,7% ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
  

8,8 0,2% НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 

8,4 0,2% ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

3,0 0,1%  ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

млн.рублей 

%  
от общего 

объема 
расходов 

 

 

 

3 984,4 млн.рублей, 

+637,1 млн.рублей к 2023 году 
 

 

 

 

млн. рублей 



135,6 
      5,2 % 

 

 

 

3 928,9 
млн.рублей 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА АПАТИТЫ 
ИСПОЛНЕНЫ В 2024 ГОДУ 

НА 

Развитие физической культуры и 
спорта 

Развитие транспортной системы 

 Управление муниципальным  
имуществом и земельными  
ресурсами, расположенными 
 на территории муниципального  
образования город Апатиты с 
подведомственной  территорией 
 Мурманской области 

  Обеспечение комфортной среды 
проживания населения города 

Обеспечение общественного порядка 
 и безопасности населения города 

Социальная поддержка граждан и 
социально-ориентированных 
организаций 

 

Формирование современной городской среды Капитальный ремонт  многоквартирных домов 

Экономический потенциал 

Энергоэффективность и 
развитие энергетики 

            Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами населения города  

Развитие культуры и молодежной политики, 
сохранение культурного  наследия города 

Муниципальное управление 

 Развитие образования 2 450,6 
99,5% 

296,2 
99,9% 

32,4 
  84,1% 

41,8 
  98,5% 

31,4 
  85,6% 

49,3 
  78,3% 

102,8 
  93,6% 

168,4 
  91,7% 

291,6 
99,7% 

1,0 
  100% 

14,9 
  97,4% 

82,2 
 98,6% 

0,1 
 100% 

0,07 
16,7% 

8,7 
34,4% 

млн. рублей 

352,9 
95,4% 

Управление муниципальными  
финансами 

1,6 
100,0% 

Противодействие терроризму и  
профилактика экстремизма в области межэтнических 

и межконфессиальных отношений на территории  
муниципального образования город Апатиты 

Информационное общество 

0,06 
  100% 

Создание условий для развития 
жилищно-коммунального хозяйства 

2,8 
100 % 



КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
Управление финансов  
Администрации города Апатиты Мурманской области 
пл. Ленина, д. 1, г. Апатиты, Мурманская область, 184209, 
кабинет 402, 
тел. (81555) 6-02-16, факс (81555) 6-02-23, 
Е-mail:uf@apatity-city.ru, 
Сайт ОМСУ: http://apatity.gov-murman.ru/ 
Режим работы:  
понедельник-четверг с 08:30  до 17:00 часов,  
пятница с 08:30 до 16:45 часов,  
перерыв на обед с 12.45 до 14.00 часов 
суббота-воскресенье выходной  

Администрация города Апатиты 

http://apatity.gov-murman.ru/sovet/ 

http://apatity.gov-murman.ru/ 
Представительный орган города Апатиты 

Электронный портал государственных услуг для физических и 
юридических лиц www.gosuslugi.ru 

Официальный сайт Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru 

Официальный сайт о размещении информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru 

mailto:uf@apatity-city.ru
mailto:uf@apatity-city.ru
mailto:uf@apatity-city.ru
http://apatity.gov-murman.ru/
http://apatity.gov-murman.ru/
http://apatity.gov-murman.ru/


Спасибо за внимание! 
 

 Администрация города Апатиты 


